
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  
от 20.02.2025 года                                                                                            № 222 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  

культурного  потенциала, развитие туристского кластера    

в Шекснинском муниципальном районе» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  потенциала, 

развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   районе»  

(с последующими изменениями) следующие изменения:  

1.1. В паспорте муниципальной  программы строки: «Целевые 

индикаторы и показатели муниципальной программы», «Объем бюджетных 

ассигнований» и «Ожидаемые  результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Уровень фактической обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от нормативной 

потребности; 

2. Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек; 

3. Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года; 

4. Количество посещений библиотек (на 1 жителя в 

год) в целом по району; 

5.Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 

по общеобразовательным программах в сфере 



2 

 

 

культуры и искусства, в общей численности учащихся 

детей этого возраста; 

6. Количество посетителей района (туристов и 

экскурсантов). 

Объем  бюджетных 

ассигнований 

Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  

муниципальной  программы составляет 1596852,9 тыс.  

руб., в том числе по годам: 

2021 год  – 116483,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 60633,7 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 29336,3 тыс. руб., 

- средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2022 год – 126375,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 70745,5 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 25516,3тыс. руб., 

-  средства поселений – 29093,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2023 год – 177946,8 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 71076,6 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета –0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 74056,7 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32813,5 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2024 год – 123241,2  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68872,0 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета – 16963,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 37405,9 тыс.руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2025 год – 105049,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 67627,0 тыс. руб., 

– средства поселений  – 37422,1 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 105449,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68027,0 тыс. руб., 

- средства поселений – 37422,1 тыс.руб., 

– средства внебюджета –0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2028 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2029 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 



3 

 

 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2030 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб. 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

за период  с  2021 по 2030  год  планируется 

достижение  следующих результатов: 

1. Создание и обеспечение условий для сохранения и 

развития культуры в районе; 

2. Увеличение средней численности участников 

клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек до 

137 человек к 2030 году; 

3. Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года не ниже 103,0% по 

итогам года;  

4. Увеличение количества посещений библиотек (на 1 

жителя в год) в целом по району до 4,8 % к 2030 году; 

5.Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 

по общеобразовательным программам в сфере 

культуры и искусства, в общей численности учащихся 

детей этого возраста до 10,5 % к 2030 году; 

6. Увеличение количества посетителей района 

(туристов и экскурсантов) до 67,5 тыс. чел. 

».                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

1.2.  Абзац 9 раздела 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи и целевые индикаторы 

(показатели), сроки реализации муниципальной программы» изложить             

в следующей редакции:  

«Основные результаты реализации программы к 2030 году: 

1. Создание и обеспечение условий для сохранения и развития культуры 

в районе; 

2. Увеличение средней численности участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек до 137 человек к 2030 году; 

3. Количество посещений организаций культуры по отношению               

к уровню 2010 года не ниже 103,0 % по итогам года;  

4. Увеличение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год)       

в целом по району до 4,8 % к 2030 году; 

5. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

общеобразовательным программах в сфере культуры и искусства, в общей 

численности учащихся детей этого возраста до 10,5 % к 2030 году; 

6. Увеличение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) 

до 67,5 тыс. чел.» 

1.3. Абзац  3  раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной  

программы составляет 1596852,9 тыс.  руб., в том числе по годам: 



4 

 

 

2021 год  – 116483,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 60633,7 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 29336,3 тыс. руб., 

- средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2022 год – 126375,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 70745,5 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 25516,3тыс. руб., 

-  средства поселений – 29093,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2023 год – 177946,8 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 71076,6 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета –0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 74056,7 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32813,5 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2024 год – 123241,2  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68872,0 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета – 16963,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 37405,9 тыс.руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2025 год – 105049,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 67627,0 тыс. руб., 

– средства поселений  – 37422,1 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 105449,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68027,0 тыс. руб., 

- средства поселений – 37422,1 тыс.руб., 

– средства внебюджета –0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2028 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2029 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2030 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.». 

1.4. Приложения 1, 2, 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению. 



5 

 

 

1.5. В паспорте  подпрограммы 1 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Объем финансовых средств необходимых для 

реализации подпрограммы 1 составляет  всего: 

803360,9 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 99907,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47440,7 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

- средства областного бюджета – 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 25953,4 тыс. руб., 

2022 год – 94366,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55708,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 12028,6тыс. руб., 

-  средства поселений – 25609,4 тыс. руб., 

2023 год – 144737,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55459,1 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 60569,0  тыс. руб., 

-  средства поселений – 28709,0 тыс. руб., 

2024 год – 103040,2 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 53419,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 16963,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 32657,9 тыс.руб.; 

2025 год – 84901,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 52227,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32674,1 тыс. руб., 

2026 год – 85301,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 52627,0 тыс. руб.; 

-  средства поселений – 32674,1 тыс. руб.; 

2027 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2028 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2029 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2030 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

                                                                                                                        ». 

1.6. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 



6 

 

 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет  всего: 803360,9 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 99907,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47440,7 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

- средства областного бюджета – 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 25953,4 тыс. руб.,  

2022 год – 94366,0тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55708,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 12028,6тыс. руб., 

-  средства поселений – 25609,4 тыс. руб., 

2023 год – 144737,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55459,1 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 60569,0  тыс. руб., 

-  средства поселений – 28709,0 тыс. руб., 

2024 год – 103040,2 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 53419,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 16963,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 32657,9 тыс.руб.; 

2025 год – 84901,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 52227,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32674,1 тыс. руб., 

2026 год – 85301,1 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 52627,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32674,1 тыс. руб.; 

2027 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2028 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2029 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2030 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.». 

1.7. Приложения  3, 4, 5 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 5, 6, 7 к настоящему постановлению. 

1.8. В паспорте подпрограммы 2 муниципальной  программы строку 

«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 2» изложить                      

в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Подпрограммы 2 

-увеличение количества туристов в районе до 7,5 

тыс. чел., 

- увеличение количества экскурсантов в районе до 



7 

 

 

60 тыс. чел., 

- увеличение количества мастеров народных 

художественных промыслов до 2 чел. к  2030 году. 

». 

1.9. Абзац 8 раздела 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной  программы, цель, задачи и целевые индикаторы 

(показатели) сроки реализации подпрограммы  2» изложить в следующей 

редакции: 

«В результате реализации подпрограммы 2 будет обеспечено 

достижение определѐнных результатов: 

-  увеличение количества туристов в районе до 7,5 тыс. чел., 

-  увеличение количества экскурсантов в районе до 60 тыс. чел., 

- увеличение количества мастеров народных художественных 

промыслов до 2 чел. к 2030 году». 

1.10. Приложения  1, 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 8, 9 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания        

и подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Соловьев



8 

 

 
 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

                                                                                                                                      «Приложение 1 к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной  программы (тыс.руб.) 

                                                                                        ». 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год итого 

Всего 116483,3 126375,4 177946,8 123241,2 105049,1 105449,1 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1596852,9 

Администрация района 115568,3 125368,9 176794,3 121977,2 103785,1 104185,1 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1589986,9 

Финансовое управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

915,0 1006,5 1152,5 1264,0 1264,0 1264,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6866,0 



9 

 

 
 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

                                                                                                                                      «Приложение  2 к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 
116483,3 126375,4 177946,8 123241,2 105049,1 105449,1 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1596852,9 

Бюджет района  
60633,7 70745,5 71076,6 68872,0 67627,0 68027,0 69177,0 69177,0 69177,0 69177,0 683689,8 

Федеральный бюджет 5403,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6423,0 

Областной бюджет 21110,3 25516,3 74056,7 16963,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 137646,6 

Средства поселений 29336,3 29093,6 32813,5 37405,9 37422,1 37422,1 0,0 0,0 0,0 0,0 203493,5 

Средства внебюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 141400,0 565600,0 

                                                                                                                                                                                                                             ». 



10 

 

 
 

     

                                                                                                                                  

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

                                                                                                                                 «Приложение 3 к муниципальной программе  

                                                                                 

Сведения  о показателях  (индикаторах) муниципальной  программы 

 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.  Задача 1. 

Создать условия 

для обеспечения 

населения 

услугами 

учреждений 

культуры, 

поддержка и 

развитие 

творческих 

коллективов  и 

клубных 

формирований 

1. Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа от 

нормативной 

потребности 

% 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Средняя 

численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек  

чел. 131 136 137 137 137 137 137 137 137 137 137 137 



11 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                      ». 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2  3. Количество 

посещений 

организаций 

культуры по 

отношению к уровню 

2010 года 

 

%  85,5 85,5 103,0 103,0 

 

103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

4. Количество 

посещений 

библиотек (на 1 

жителя в год) в 

целом по району 

% 4,0 4,8 4,8 4,8 

 

4,8 4,8 4,8 

 

4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 

2 Задача 2. 

Обеспечить 

качественное 

предоставление 

дополнительног

о образования в 

сфере культуры 

и искусства  на 

территории  

Шекснинского 

муниципального  

района 

1. Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по 

общеобразовательны

м программах в 

сфере культуры и 

искусства, в общей 

численности 

учащихся детей этого 

возраста 

% 10,0 10,2 10,3 10,3 10,3 10,4 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 

3 Задача 3. 

Сформировать 

туристско-

рекреационный 

кластер района  

Количество 

посетителей района 

(туристов и 

экскурсантов) 

Тыс. 

чел. 

100,0 

 

125,0 

 

107,0 

 

112,0 

 

116,0 

 

50,1 

 

52,3 

 

 

54,6 57,0 59,4 63,0 67,5 



12 

 

 
 

      Приложение 4 

                                    к постановлению администрации 

                                               Шекснинского муниципального района 

                         от 20.02.2025 года № 222 

 

   «Приложение 4 к муниципальной программе 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

Муниципальной программы 
 

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного потенциала,  

развитие туристского кластера в Шекснинском муниципальном районе» 

применяются для обеспечения ежегодной, а также поквартальной оценки 

выполнения Программы с целью принятия при необходимости своевременных 

управленческих решений по еѐ корректировке. Для  определения базовых 

значений целевых индикаторов и показателей были  использованы данные 

Федеральной службы государственной статистики, данные специальных 

исследований, а также результаты реализации проектов и научно-

исследовательских работ, при осуществлении которых была проведена работа 

по сбору первичных данных. 

1. Показатель «Уровень фактической обеспеченности клубами                   

и учреждениями клубного типа от нормативной потребности», рассчитывается 

по формуле: 

 

УФОкду= ПМф / ПМнорм* 100, где: 

 

УФОкду – уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 

клубного типа в  Шекснинском районе, %; 

ПМф – фактическое число учреждений культурно-досугового типа             

в Шекснинском районе с учетом сельских и городских поселений согласно 

форме  №  7 – НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»; 

ПМнорм– число учреждений культурно-досугового типа в Шекснинском 

районе с учетом сельских поселений в соответствии с утвержденными 

социальными нормами и нормативами согласно распоряжению Правительства 

РФ от 26 января 2017 года № 95-р. 

2. Показатель «Средняя численность участников клубных формирований 

на 1000 человек населения (человек)» отражает активность участия населения 

в клубных формированиях культурно-досуговых учреждений                              

и рассчитывается по формуле:  

УКФ / N * 1000, 

 

УКФ — число участников клубных формирований по состоянию на 31 

декабря отчетного года согласно форме  №  7 – НК «Сведения об организации 

культурно-досугового типа» (человек); N – численность постоянного 

населения в районе за отчетный год (человек). 



13 

 

 
 

3. Показатель «Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года». 

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения № 7 

НК «Сведения об организации культурно-досугового типа». 

4. Показатель «Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)         

в целом по району». 

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения № 6 

НК «Свод годовых сведений об общедоступных (публичных) библиотеках 

системы Минкульта России». 

5. Показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

общеобразовательным программах в сфере культуры и искусства, в общей 

численности учащихся детей этого возраста».  

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения № 

1-ДМШ». 

6. Показатель «Количество посетителей района (туристов                           

и экскурсантов)» определяется по  результатам мониторинга, проводимого 

Управлением культуры, молодѐжи, спорта и туризма администрации 

Шекснинского муниципального района.  

       Источник данных: обработанные материалы оценки ответов респондентов 

на общий вопрос об уровне удовлетворенности качеством предоставления  

муниципальных услуг в сфере культуры (% удовлетворенных, % частично 

удовлетворенных,    %  неудовлетворенных): 

Для выявления степени достижения запланированных результатов                     

и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их 

плановыми значениями с формированием абсолютных и относительных 

отклонений. 

По каждому направлению в случае существенных различий (как 

положительных, так и отрицательных) данных между плановыми                       

и фактическими значениями показателей проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение.  

По результатам факторного анализа обосновывается изменение 

тактических задач, состава и количественных значений показателей, а также 

изменение объемов финансирования муниципальной программы на очередной 

финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 
 

 

Приложение  5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 20.02.2025 года № 222 

 

«Приложение  3 к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 
2022  

год 
2023  год 2024  год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрогр

амма 1 

«Комплек

сное 

развитие 

культуры  

и 

искусства

» 

Всего 

 

 

99907,4 94366,0 144737,1 

 

103040,2  

  

84901,1 

 

85301,1 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 803360,9 

 

Администрация района 

 

 

99907,4 94366,0 144737,1 

 

103040,2  

 

84901,1 

 

85301,1 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 803360,9  

Основное 

мероприят

ие 1.1 

 

 

«Развитие 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района  

 

26807,5 

 

 

21991,8 

 

 

70974,7 

 

 

23808,2  

 

 

 

 

3000,0 

 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 161582,2 

 

 

 

 



15 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.1.Укрепление 

материально-

технической базы  

учреждений культуры 

Всего: 

в том числе: 

 

5606,9 

 

10677,4 

 

7514,8 6026,4 3000,0 

 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 47825,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-учреждения по 

внешкольной работе с 

детьми (ДШИ) 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

 

 

147,2 57,5 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 404,7 

- учреждения 

культуры 

- Ремонт теплотрассы, 

капитальный ремонт 

здания МБУК МКЦ 

«Энергия» 

4419,7 

 

 

4059,9 3734,2 5076,4 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 23290,2 

0,0 633,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 633,6 

-Обеспечение 

проведения 

капитальных 

ремонтов ДК в 

сельских населенных 

пунктах, за 

исключением ДК, 

расположенных на 

территориях 

административных 

центров 

муниципальных 

районов. 

Всего: 

из них за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

поселений; 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

2425,0 

 

2249,2 

 

 

175,8 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

2425,0 

 

2249,2 

 

 

175,8 

- музеи, комплекс 

мероприятий по 

проведению 

капитального и 

текущего ремонтов 

зданий 

-за счет 

бюджета 

района; 

 

 

285,0 

 

 

1257,7 

 

 

 

 

1244,8 

 

 

 

 

450,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 9237,5 

 

 

 



16 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 - библиотеки 

 

 

 750,0 110,7 256,7 300,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7417,4 

 - Обследование 

конструкций с 

целью определения 

возможности 

эксплуатации, 

необходимости 

ремонта, комплекс 

мероприятий по 

проведению 

капитального и 

текущего ремонтов, 

реконструкция 

зданий, проектно- 

изыскательские 

работы, экспертизы. 

 

 5,0 2133,0 2279,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4417,1 

 1.1.2. Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов, за 

искл. расходов, 

предусмотренных 

на финансирование 

субсидий из 

федерального 

бюджета 

 

Всего, в том 

числе: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района;  

340,0 

 

 

340,0 

 

 

0,0 

340,0 

 

 

340,0 

 

 

0,0 

378,0 

 

 

340,0 

 

 

38,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

1058,0 

 

 

1020,0 

 

 

38,0 



17 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.3.  Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры в 

нас.пунктах с 

числом жителей до 

50 тыс.чел. 

Всего, в т.ч.: 

 

- за счет 

федер.. 

бюджета; 

- за счет 

областного 

бюджета; 

-за счет 

бюджета 

района; 

1500,0 

 

 

1143,4 

 

 

341,5 

 

 

15,1 

1010,1 

 

 

770,0 

 

 

230,0 

 

 

10,1 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

2510,1 

 

 

1913,4 

 

 

571,5 

 

 

25,2 

 1.1.4. Капитальный 

ремонт объектов 

культуры, 

Оснащение 

театрально-

концертной 

мебелью, одеждой 

сцены, световым и 

звуковым 

оборудованием в 

объектах 

капитального 

ремонта. 

Всего: в т.ч.: 

 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

17506,7 

 

 

16629,6 

 

 

 

877,1 

 

 

0,0 

8086,0 

 

 

7762,2 

 

 

 

323,8 

 

 

0,0 

2342,9 

 

 

2249,2 

 

 

 

0,0 

 

 

93,7 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

27935,6 

 

 

26641,0 

 

 

 

1200,9 

 

 

93,7 

 1.1.5. Обеспечение 

развития и укреп-

ления материально-

технической базы 

сельских библиотек, 

а также 

капитальный, 

текущий ремонты, 

реконструкция 

зданий 

Всего: 

в т.ч.: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

1525,0 

 

 

1372,5 

 

 

152,5 

1517,5 

 

 

1372,5 

 

 

145,0 

1429,7 

 

 

1372,5 

 

 

57,2 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

4472,2 

 

 

4117,5 

 

 

354,7 



18 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.6. Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

отрасли культуры  

Всего: 

в т.ч.: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

- за счет 

бюджета 

района; 

- за счет 

бюджета 

поселений; 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

7045,5 

 

 

6667,9 

 

 

283,8 

 

 

93,8 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

7045,5 

 

 

6667,9 

 

 

283,8 

 

 

93,8 

 1.1.7. 

Софинансировани

е расходных 

обязательств 

мун.образований 

области на 

модернизацию 

(кап.ремонт, 

реконструкцию) 

муницип. ДШИ по 

видам искусств 

- за счет 

бюджета 

района; 

328,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 328,9 

 1.1.8.Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов. 

 

 

Всего, в том 

числе: 

- за счет 

федеральн. 

бюджета; 

- за счет 

областного 

бюджета; 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

360,8 

 

 

250,0 

 

 

74,7 

 

 

36,1 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

360,8 

 

 

250,0 

 

 

74,7 

 

 

36,1 

 



19 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.9.Капитальный 

ремонт и ремонт 

объектов 

культуры 

Всего: 

в т.ч.: 

0,0 

 

0,0 

 

59309,3 

 

10736,3 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

70045,6 

- за счет 

областного 

бюджета; 

- за счет 

бюджета 

района; 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

56607,3 

 

 

 

2702,0 

10295,4 

 

 

 

440,9 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

66902,7 

 

 

 

3142,9 

 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

«Организация 

услуг по 

проведению 

культурно-

массовых 

мероприятий» 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

44153,2 49374,1 50726,8 55376,2 56739,3 56739,3 24627,0 24627,0 24627,0 24627,0 411616,9 

 1.2.1 Организация 

и проведение 

районных 

фестивалей, 

традиционных 

местных 

праздников, 

выставок, мастер-

классов, 

культурных акций, 

творческих 

вечеров 

Всего: 

 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

 

-за счет 

бюджета  

поселения; 

805,8 

 

 

650,0 

 

 

 

155,8 

1451,8 

 

 

1261,8 

 

 

 

190,0 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

2357,6 

 

 

2011,8 

 

 

 

345,8 

 1.2.2. Участие 

лучших 

творческих 

коллективов в 

областных, 

всероссийских, 

межрегиональных 

и международных 

фестивалях, 

конкурсах, 

праздниках 

- за счет 

средств 

бюджета 

района; 

 

25,0 25,0 25,0 198,9 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 423,9 



20 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.2.3. Повышение 

квалификации, в 

т.ч. за пределами 

области, 

специалистов и 

руководителей 

учреждений,  

организация 

проведения 

семинаров 

- за счет 

средств 

бюджета 

района; 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 1.2.4. Создание 

условий для 

повышения 

качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) 

 

 

 

 

Всего: 

В т.ч.: 

 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

-за счет 

средств 

бюджета 

района, в том 

числе: 

 

-учреждения 

культуры; 

 

- музеи; 

34015,4 

 

 

 

25135,3 

 

 

8880,1 

 

 

 

 

33536,6 

 

 

 

24706,1 

 

 

8830,5 

39601,8 

 

 

 

28077,8 

 

 

11524,0 

43963,4 

  

 

 

32002,3 

 

 

11961,1 

 

43714,3 

 

 

 

32112,3 

 

 

11602,0 

 

43714,3 

 

 

 

32112,3 

 

 

11602,0 

 

 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

284953,8 

 

 

 

174146,1 

 

 

110807,7 

5472,1 5930,1 8456,0 8405,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 73875,2 

3408,0 2900,4 3068,0 3556,1 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 36932,5 

 1.2.5 Реализация 

расходных 

обязательств мун. 

обр. области в 

части обеспечения 

выплат зп 

работникам мун. 

учреждений 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

9307,0 14360,7 11000,0 11213,9 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 123881,6 

 



21 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

(комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов) 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

21522,1 23000,1 

 

23035,6 

 

23855,8 

 

25161,8 

 

25561,8 20150,0 20150,0 20150,0 20150,0 222737,2 

 

 1.3.1 Реализация 

расходных 

обязательств мун. 

образований 

области в части 

обеспечения 

выплаты з/п 

работникам 

мун.учреждений 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

10570,7 15207,6 16250,0 19750,0 20380,0 20150,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 163508,3 

 1.3.2.Создание 

условий для 

повышения 

качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

10422,4 7255,0 6248,1 3544,0 4220,0 4850,0 4850,0 4850,0 4850,0 4850,0 55939,5 

 1.3.3. организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

529,0 537,5 537,5 561,8 561,8 561,8 0,0 0,0 0,0 0,0 3289,4 



22 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

«Реализация 

регионального 

проекта 

«Культурная 

среда» 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

7424,6 0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7424,6 

 

 1.4.1.Обеспечение 

проведения 

капитальных 

ремонтов ДК в 

сельских 

населенных 

пунктах, за 

исключением ДК, 

расположенных на 

территориях 

административны

х центров 

муниципальных 

районов.  

Всего: 

В т.ч.: 

 

 

 

2382,5 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2382,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оснащение 

театрально-

концертной 

мебелью, одеждой 

сцены, световым и 

звуковым 

оборудованием в 

объектах 

капитального 

ремонта. 

за счет 

областного 

бюджета; 

 

-за счет 

бюджета 

поселений; 

2249,2 

 

 

 

 

133,3 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

2249,2 

 

 

 

 

133,3 

 

 

 1.4.2. Оснащение 

образовательных 

учреждений в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по видам 

Всего: 

В т.ч.: 

 

5042,1 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5042,1 

 

 

 

 



23 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 искусств и 

училищ)  

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием 

(орг. техника, 

ноутбуки), 

мебелью 

(сценическая 

мебель), 

учебными 

материалами: 

 

-за счет 

бюджета 

района; 

 

-за счет  

областного 

бюджета; 

 

-за счет 

федерального 

бюджета; 

 

 

605,0 

 

 

177,5 

 

 

 

4259,6 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

605,0 

 

 

177,5 

 

 

 

4259,6 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 
 

 
 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

«Приложение 4 к подпрограмме 1 

 

Прогнозная  (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 1 (тыс.руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 99907,4 94366,0 144737,1 103040,2 84901,1 85301,1 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 

 

803360,9 

 

Бюджет района  47440,7 55708,0 55459,1 53419,0 52227,0 52627,0 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 507988,8 

Федеральный бюджет 
5403,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6423,0 

Областной бюджет 
21110,3 12028,6 60569,0 16963,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110671,2 

Средства поселений 25953,4 25609,4 28709,0 32657,9 32674,1 32674,1 0,0 0,0 0,0 0,0 178277,9 

».  

 

 



25 

 

 
 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

«Приложение 5 к подпрограмме 1 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

района по подпрограмме 1 
Наименование 

Услуги (рабо-

ты), показателя 

ее объема 

Значение показателя объема услуг, ед. Расходы бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Создание условий для обеспечения населения услугами учреждений культуры, осуществляющих свою деятельность на территории Шекснинского района 

Показатель 

объема 1: 

Количество учреждений, в которых проведен текущий ремонт (ед.) 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 

Значение показателя объема услуг, ед. Расходы бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс.руб. 

Наименование 

Услуги (рабо-

ты), показателя 

ее объема 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Основное 

мероприятие 

1.2. «Организа-

ция услуг по 

проведению 

культурно-

         Всего: 

В т.ч. 

 

44153,

2 

 

49374,

1 

 

50726,

8 

 

55376,

2 

 

56739,

3 

 

56739,

3 

 

24627,

0 

 

24627,

0 

 

24627

0,0 

 

24627

,0 

 



26 

 

 
 

массовых 

мероприятий» в 

т.ч. за счет 

средств 

поселений 

 

 

Учреж

дения 

культу

ры; 

 

 

Перед

анные 

(ЦКС) 

 

18862,

1 

 

 

 

25291,

1 

 

24478,

0 

 

 

 

24896,

1 

 

22649,

0 

 

 

 

28077,

8 

 

23373,

9 

 

 

 

32002,

3 

 

24627,

0 

 

 

 

32112,

3 

 

24627,

0 

 

 

 

32112,

3 

 

24627,

0 

 

 

 

0,0 

 

24627,

0 

 

 

 

0,0 

 

24627,

0 

 

 

 

0,0 

 

24627

,0 

 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания» 

(комплектование 

и обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов, в т.ч. за 

счет средств 

поселений) 

 

         ЦБС в 

т.ч.: 

 

переда

нные 

21522,

1 

 

529,0 

23000,

1 

 

537,5 

23035,

6 

 

537,5 

23855,

8 

 

561,8 

25161,

8 

 

561,8 

25561,

8 

 

561,8 

20150,

0 

 

0,0 

20150,

0 

 

0,0 

20150,

0 

 

0,0 

20150

,0 

 

0,0 

 
 
 

 

 

 

 
 



27 

 

 
 

 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

                                                                                                         «Приложение 1 к подпрограмме 2 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

». 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Едини

ца 

измер

ения 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. 

Сформировать 

туристско-

рекреационный 

кластер с целью 

увеличения 

туристского 

потока в район 

1.Количество 

туристов в 

районе  

тыс. 

чел. 

30,0 24,0 24,0 

 

26,0 28,0 5,1 5,3 5,6 6,0 6,4 7,0 7,5 

2. Количество 

экскурсантов в 

районе 

тыс. 

чел. 

68,0 83,0 83,0 86,0 88,0 45,0 47,0 49,0 51,0 53,0 56,0 60,0 

2. Задача 2. 

Сохранить, 

возродить и 

популяризовать 

народные 

художественные 

промыслы 

1. Количество 

мастеров 

народных 

художественны

х промыслов в 

районе  

чел. 1 1 1 1 2 2 2 

 

 

2 2 2 2 2 



28 

 

 
 

 
 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.02.2025 года № 222 

 

«Приложение 3 к подпрограмме 2 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 
2027  год 2028  год 2029  год 2030  год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 

2«Развитие 

туристского 

кластера 

Шекснинского 

муниципальног

о района» 

Всего 100,0 14176,0 14149,7 100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 147500,0 618725,7 

Администрация района 

100,0 14176,0 14149,7 100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 147500,0 618725,7 

Основное 

мероприятие 2.1 

 

 

 

 

«Разработка и 

формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района» 

(создание 

подготовленной 

инфраструктуры 

для развития  

Администр

ация 

Шекснинск

ого 

муниципал

ьного 

района 

 

 

25,0 

 

 

 

 

 

 

14101,0 14049,7 25,0 25,0 25,0 147425,0 147425,0 147425,0 147425,0 617950,7 



29 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 туристских 

проектов, 

содействие 

реализации 

инвестиционных 

проектов на 

территории 

района) 

            

 2.1.1.Участие в 

конкурсном отборе 

с целью получения 

субсидий на 

условиях 

софинансирования  

из областного 

бюджета в сфере 

развития туризма 

 

 

 

 

 

 

 

25,0 25,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 225,0 

2.1.2. Разработка 

проектно-сметной 

документации в 

целях поддержания 

инвестиционных 

проектов путем 

софинансирования 

строительства 

(реконструкции) 

объектов 

обеспечивающей 

инфраструктуры с 

длительным 

сроком 

окупаемости 

 

Всего, в 

том числе: 

 

 

 

-Област-

ной 

бюджет; 

 

-Бюджет 

района; 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

14076,0 

 

 

 

 

 

 

13487,7 

 

588,3 

14049,7 

 

 

 

 

 

 

13487,7 

 

562,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

28125,7 

 

 

 

 

 

 

26975,4 

 

1150,3 



30 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.1.3 

Строительство 

(реконструкции) 

объектов 

обеспечивающей 

инфраструктуры с 

длительным 

сроком 

окупаемости 

 

Всего, в 

т.ч.: 

 

-Внебюдж. 

ср-ва; 

 

-Бюджет 

района 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

147400,0 

 

 

141400,0 

 

 

6000,0 

147400,0 

 

 

141400,0 

 

 

6000,0 

147400,0 

 

 

141400,0 

 

 

6000,0 

147400,0 

 

 

141400,0 

 

 

6000,0 

589600,0 

 

 

565600,0 

 

 

24000,0 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

 

«Расширение 

спектра 

предоставленных 

туристических 

услуг»  

(создание условий 

для реализации 

перспективных 

проектов в сфере 

развития туризма) 

Администр

ация 

Шекснинск

ого 

муниципал

ьного 

района 

 

40,0 35,7 45,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 270,7 

2.2.1 Проведение 

массовых 

мероприятий в 

целях развития 

туризма 

 

40,0 35,7 45,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 270,7 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

 

«Создание условий  

для возрождения, 

сохранения и 

развития 

традиционных 

народных ремесел» 

Администр

ация 

Шекснинск

ого 

муниципал

ьного 
района 

0,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 180,0 



31 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.3.1. Участие  в 

областных, 

межмуниципальны

х, 

межрегиональных, 

международных 

выставках – 

ярмарках, 

фестивалях, 

конференциях, 

мастер-классах, 

форумах, 

семинарах, 

организация 

районных 

мероприятий. 

 

 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0 

 2.3.2. Изготовление 

представительской 

продукции с 

символикой 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

 

 

 

«Популяризация 

туристского 

продукта и 

народных 

художественных 

промыслов» 

 

Администр

ация 

Шекснинск

ого 

муниципал

ьного 

района 

 

 

25,0 9,3 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 234,3 



32 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.4.1. Размещение 

информации о 

проводимых 

мероприятиях, 

способствующих 

привлечению 

туристов, в 

средствах массовой 

информации, 

общедоступных 

местах, а также 

посредством 

изготовления и 

распространения 

полиграфической 

продукции, 

издание 

путеводителя для 

туристов по 

Шекснинскому 

муниципальному  

району 

 25,0 9,3 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 234,3 

Основное 

мероприятие 

2.5.  

Повышение 

качества услуг, 

предоставляемых в 

сфере туризма, 

содействие в 

подготовке кадров 

для сферы туризма  

Администр

ация 

Шекснинск

ого 

муниципал

ьного 

района 

10,0 10,0 10,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 90,0 

». 

 

                                                                         


